te dicere, Idcirco te tota mente diligere non desino, quia me sine tua gratia nihil uirtutis habere posse conspicio. Quem etiam pastorem esse significat, dum dicit: Vbi pascas, ubi cubes in meridie. Iuxta hoc quod ipse in Euangelio testatur: Ego sum pastor bonus, & cognosco meas: & cognoscunt me meæ. Qui pascit oves suas, inter eas cubat in meridie, quia corda fidelium suorum, ne feruore tentationum intus areſcant, memoria supernæ suauitatis reficit, & in eis ipse propitius manere consueuit. Hinc etiam Psalmista dicit, Dominus pascit me, & nihil mihi deerit: in loco pascu, ibi me collocauit. Hinc Ioannes, Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Quia ergo multi pseudoprophetae exeunt in mundum, dicentes, Ecce hic est Christus, ecce illic: necesse habet semper Ecclesia Christi diligenti exploratione dignoscere, qui sint illi, in quorum ipse professione & opere possit inueniri: ipsum que pijs uocibus, ut se demonstrare dignetur, exorare. Indica mihi, inquit, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie.

Ne uagari incipiam per greges sodalium tuorum. Ac si aperte dicat, Quia multifaria me aduersantium persecutio, instar meridiani æstus afficit: obsecro ut declares mihi, o redemptor & protector meus, quibus in locis inuenire queam eos, qui tuæ sint præsentia gratia refecti, que sint ex omnibus dogmata, quæ Euangelicæ tuæ concinnat ueritati, ne te diutius differente subsidium, errantium forte conuenti-cula incurram, quæ absque tuo ducatu, uiam ueritatis ingredi nullatenus possum. Nam & hæretici possunt non incongruè sodales eius appellari, in quantum nominis eius, uel confessionem, uel mysteria circūserunt. An non hæc fecit sponsa Christi, cum uenientibus Antiochiam pseudoapostolis, uidelicet sodalibus eius, ac prædicantibus, Quia nisi circūcidamini secundum Moysen, non potestis salui fieri, iam fatigata non minimo feruore seditionis ac quaestionis, tandem misit Paulum & Barnabam, ad apostolos & seniores in Hierusalem, dignoscere certius quæ esset ueritas Euangelij: Finitoq; conflictu probatū est in eis, quos Iacobus, & Cephas, & Ioannes, & quos apostoli ceteri erudiebant, pastorem & inhabitatorem esse Dominum Christum, atque eius ouile castum a gregibus sodalium: hoc est, ab hæreticorum populis, eius Ecclesiam esse tutandam. An non hæc & sequentibus sæpe temporibus sponsa faciebat Christi, cum filiis matris suæ contra se pugnantibus: id est, exortis ex se contra se hæresibus, mox coactis in unum patrum concilijs, que fidei esset ueritas, sedula quærebat? Verum, quia eadem sponsa, id est Ecclesia Christi, dum auxilium præsentia eius in tribulationibus suis requisisset, subiungit ex persona infirmantium, Ne uagari incipiam per greges sodalium

dalium tuorum, statim eandem trepidatione illius ipse benigna increpatione redarguit, quasi illud Euangelicum, dicens: Modicæ fidei, quare dubitasti? Nam sequitur:

Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere, & abi post uestigia gregum. Quid, inquit, ita loqueris, quali a me possis in teneratione ulla ratione deferi, teq; in custodienda ab hostibus nostra uinea nimio feruore, quasi meridiani solis denigratam esse quereris, quam ipse per lauacrum regenerationis, iam pulchram inter mulieres, id est inter aliorum dogmatum synagogas esse donauit, sed pulchriorem multo, tribulationum examinatione reddendam esse disposuit? Quod si hæc forte ignoras, nec reminiscere. Quia nemo coronatur, nisi qui legitime certauerit. Egredere a meo confortio, & abi post uestigia gregum: id est, errantium actus imitare, cum te ipse magis unius mei gregis custodem esse decreuerim, cui unum esset ouile, & unus pastor.

Et pascet hœdos tuos iuxta tabernacula pastoris. Id est, perditos nutri auditores, secuta insipientium doctrinas magistrorum, relictis uerbis prudentium, quæ per magistrorum consilium dantur a pastore uno. Namque ipse quidem te, si me diligis, meos agnos, id est simpliciter mihi & innocenter seruientes animas uerbo salutis pascere iussi: tantam huic officio curam te impedere uolui, ut malles cuncta pati aduersa, ipsius etiam mortis subire tormentum, quam ab eorum passione desistere. Quod si ignoras, te sub huiusmodi conditione mihi esse desponsatam, tuos potius hœdos pascet, id est erraticis sociata doctoribus, præbe luxuriosis & superbis: qui & recte hœdi uocantur, & tui hœdi, uidelicet qui ad sinistram sunt in iudicio ponendi. Tui uero, quia non iuxta meorum regulam in aduertorū, sed iuxta tuos magis institutorum errores, id est eos quibus antequam mihi iungereris, retenta es. Non hæc autem iubendo Dominus, sed potius munitio loquitur: & insinuando quid proueniat eis, qui tenerationum aduersitate secerunt. Sicut in Euangelio, cum ait: Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum: aut facite arborem malam, & fructum eius malum. Non nos malum facere præcepit, sed que malefactorum maneat merces, edocet. Quia uero Dominus sanctam Ecclesiam non uult ignorare seipsam, sed diligenter eam, quid a se donum acceperit, quid pro amore suo pati uel agere debeat, ediscere cupit: consequenter ipsi, qui sit eius status, insinuat, cum subiungit:

Equitatum meo in curribus Pharaonis assimilauit te, amica mea. Equitatum quippe suum, uocat exercitum filiorum Israel, quos de seruitute Aegyptia liberans, per mare rubrum eduxit in desertum, atque in terram promissæ olim hæreditatis introduxit, demersis in eodē mari curribus Pharaonis, qui eos persequens, ad seruitium retrahere uolebat, Equitatum autem eum

inde uocat, quia sicut equitatum auriga praesidere solet, ita tunc regendo ei populo Dominus ipse præfuit, eumq; per iter salutis gubernando deduxit. Cui uidelicet equitatum Ecclesiam suam assimilauit, quam sibi per aquam regenerationis fecit amicam. Quia sicut populus superuenientibus Pharaonis curribus, multo quidem terrore perterritus est, sed celesti tamen protectione saluatus: sic Ecclesiam inter minas persequentium, suo semper docuit fidere praesidio. Nam & hoc, quod Dei populum tunc columna ignis illustrabat: Aegyptias uero turmas densissimæ obscurabant tenebræ, ita ut toto noctis tempore ad se inuicem accedere non possent: in huius quoque seculi nocte semper agi non desinit, cum superna dispensatio iustos a reprobis certa ratione discernens, hos sua gratia irradiat, illos in merita cæcitate relinquit. Sed & hoc, quod ubi ad mare rubrum uentum est, filij Israel diuiso gurgite liberantur, Aegyptij autem reuerſis ad eos aquis, cum equis suis demerguntur & curribus: non ne manifestum est, quod ipsa mortis unda, quæ cunctis occurrura est mortalibus, rapiat prauos ad interitum, pijs iter ad salutem referet? Cetera quoque, quæ erga eundem equitatum Dei, id est Israeliticam plebem tempore Aegyptiæ persecutionis acta legimus, quo diligentius explanantur, eo clarius inueniuntur in sanctæ uniuersalis Ecclesiæ, cuius hæc portio erat, præcessisse figuram: Et quoniam in hoc uersu docetur, quomodo Dominus Ecclesiam inter aduersa protegat: restat ostendi, quantum ipsa Ecclesia occurſantibus aduersis, eiusdem Domini ac protectoris sui seruet amorem. Subditur,

Pulchra sunt genæ tuæ, sicut turturis. Turturis fertur hæc esse natura, ut si iugalis sui fuerit solatio deserta, nulli ulterius alteri copuletur: Quod Ecclesiæ castitati congruenter aptatur: quæ etsi Dni sponsi sui morte uiduata est, tanta tamē eius memoria, quem resurrexisset a mortuis, & in cœlis iam regnare nouit, tenetur, ut nullatenus externorum possit recipere confortium, solo illius ad quem se quandoque uenturam speret, amore contenta. Unde doctor egregij uerbis edocta solet protestari, Quia neque mors, neque uita, neque angelus neque principatus, neque instantia neque futura, neque fortitudo neque altitudo, neque profundum neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Quoniam ergo in genis sedes solet esse pudoris, recte sanctæ Ecclesiæ timentis, ne forte per exempla prauorum a uia ueritatis errando diuertat (hoc est quod ait, Ne uagari incipiam per greges sodalium tuorum) ipsius ueritatis responso dicitur, Pulchra sunt genæ tuæ, sicut turturis. Quod est dicere, Tanta te uerecundiæ salutaris uirtute decorauit, ut a castitate promissæ mihi fidei, nullo unquam labentium rerum appetitu, nullo

prauorum dogmatum auditu, corrupta refi-
lias. Quæ sit autem maximæ huius sobrietatis
custodiendæ gratia, subdendo manifestat.

*Collum tuum sicut monilia. Murenulas aureas faciemus
tibi, uermiculatas argento.* Per collum namque &
cibos traiecit in corpus reficiendum, & uer-
ba proferimus, quibus nostri cordis secreta
proximis declarem. Vnde rectè in collo Ec-
clesiæ, doctorum persona designatur, qui &
uero adificationis rudes instituunt, & eius-
dem institutionis officio, cibum salutis in cõ-
missa sibi sanctæ Ecclesiæ membra transmit-
tunt. Quod uidelicet collum rectè monilibus
assimilatur. Monilia autem sunt ornamenta,
quæ uirginum solent collo pendere. Quam-
uis & monilium uocabulo, plerunque omnia
matronarum ornamenta designentur. Quia
doctorum spiritalium constantia, cœlestium
uirtutum munus, simul & decoratur, insigni-
bus: utpote qui ea quæ uerbo docent, operi-
bus ostendunt. Murenulæ quoque sunt or-
namenta colli uirginalis: catenulæ uidelicet
auri contextæ uirgulis, & interdum etiam ad-
ditis argenti uirgulis uariatæ: ut hæc senten-
tia probat, quæ à similitudine murenæ ser-
pentis nomen accipiunt. Hæc autem aptè con-
textum diuinarum significant scripturarum,
quibus sanctæ Ecclesiæ uenustas augetur,
cum singuli quicquid fidelium perspectis patrum
dictis atque actibus, magis magisque etiam ip-
si uirtutibus fulgere contendunt. Aurum
quippe, de quo faciendas dicit murenulas, cla-
ritas est sensus spiritalis: argentum, quo uer-
miculatas asserit, nitor eloquij cœlestis acci-
pitur. Quod autem numero plurali promittit,
*Faciemus tibi: de illis dicit, per quos nobis
scriptura sacra, agere & cooperante Dei spiri-
tu ministrata est. quorum plurimi eo tēpore,
quo hæc Salomon præcinebat, adhuc futuri
erant. Murenulas ergo aureas, uermiculatas
argento, sponsæ collo circumdat, quia apices
diuinos Ecclesia imbuendos præparauit eis,
quos fidelibus suis magisterij iure præficeret.
Murenulas fabrili arte compositas collo cir-
cundat, cum anima quæque fidelis in omni-
bus quæ loquitur & agit, immò in omni quod
uiuit, & quod spirat, continuè scripturis san-
ctis intendit, sensumque suum & uerba diligen-
ter ad earum exempla dirigit. Sic que iungit-
tur hic uersiculus superiori, quod ideo sunt
pulchræ, sicut turturis genæ sanctæ Ecclesiæ:
id est, pudor eius inuolatus perseveret: quia
frequens scripturæ diuinæ meditatio eam er-
rare non sinat. Hunc locum antiqua transla-
tio sic habet, Similitudines auri faciemus tibi
cum distinctionibus argenti, quoadusque rex
in recubitu suo est. In qua nimirum sententia
nomine auri claritas propriè patriæ cœlestis
exprimitur: cuius similitudines, & non ipsa
claritas in corruptibilis, in hac uita nobis per
scripturas sanctas ostenditur, dicente Apo-
stolo: Quia uidemus nunc per speculum in æ-*

1. Cor. 12

nigmate, id est similitudinibus: tunc autem fa-
cie ad faciem. Denique Moyses ipse, ad quem,
ut in Exodo legimus, loquebatur Deus de fa-
cie ad faciem, sicut loqui solet homo ad ami-
cum suum, sciens se non ipsam eius gloriam
uidisse, precatus est, dicens: Si ego inueni gra-
tiam in cõspectu tuo, ostēde mihi uisum tuam,
ut sciam te. Et rursum, Ostēde mihi, inquit, glo-
riam tuam. Quod ipsum & Dominus ostēdit,
cum respondēs ei diceret, Non poteris ui-
dere faciem meam. Non enim uidebit me ho-
mo, & uiuet. Non ergo negata nobis uisio fa-
ciei diuinæ, sed in hac adhuc mortalitate uiuē-
tibus negata: in futuro autem mundis cordi-
bus promissa est. Huius autem faciei, & pepe-
tæ beatitudinis, in præsentia, similitudo non
solum patribus, apparente in angelis Domi-
no, ostēsa est: sed & nobis patrum scripta le-
gentibus hodie non obscure ostenditur, cum
ea quæ illi de gloria supernæ patriæ dixerint,
nos semper animo retinerē, & ad hæc uiden-
da iugiter suspirare fatigamus. Hæc autem si-
militudines cum distinctionibus fiunt argenti,
quia cum nitore spiritalium doctorum, cœ-
lestia nobis arcana panduntur. Et quoniam
in hac solummodo uita: non autem & in fu-
tura talium similitudinum solatijs & auxilijs
indigemus, aptè subiungitur:

Quoadusque rex in recubitu suo est. Id est, quoadus-
que Christus in secreto suo est, & necdum no-
bis in gloria patris sui apparet, ut reddat uni-
cuique secundum opus eius. Tunc enim, sicut
Esaïas ait: Regem in decore suo uidebunt o-
culi sanctorum. Vnde & Apostolus, Vita, in-
quit, uestra abscondita est cum Christo in Deo.
Cum Christus apparuerit uita nostra, tunc &
uos apparebitis cum illo in gloria. Erat autē
in recubitu suo, id est in abscondito suo rex
Christus, non solum ante incarnationem &
ascensionem suam in cœlos, uerum etiam eo
tempore, quo uisibilis mundo apparebat in
carne: quia nec tunc uel clarificationē assump-
tæ humanitatis, uel æternam diuinitatis glo-
riam, suis fidelibus secum in carne commanē-
tibus ostēdebat, quod omnibus electis in præ-
mio fidei in futura potius uita promissit. Ve-
rùm nostra editio, quæ ex Hebræo fonte tran-
susa est, extremam huius uersiculi partem, qua
dicitur, *Quoadusque rex in recubitu suo est:*
sequenti uersui, de quo hinc disputandum est,
iungit. Acceptis uerò Ecclesia tantis à condi-
tore suo muneribus, siue promissis, continuò
respōdit, Et qua hæc deuotione operum susce-
perit, subdendo declarauit, dicens:

*Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem
suum.* Accubitus autem regis, tempus incar-
nationis eius appellat: per quam pro nobis hu-
miliari: & ut nos erigeremur, ipse inclinari di-
gnatus est. In quo uidelicet accubitu & Eccle-
siam suam uitali cibo reficere, & ipse bonis e-
ius actibus refici uoluit. Vnde dicit, Ego
sum panis uiuus, qui descendi de cœlo. Si
quis

1016

quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æter-
num. Et rursum de credentibus in se populis,
ad discipulos loquitur, Ego habeo cibum mā-
ducare, quem uos nescitis. Odor uerò nardi,
fragrantiam designat bonæ actionis. Dum es-
set rex in accubitu suo, nardus, inquit, mea de-
dit odorem suum. Quia cum Dei filius in car-
ne apparuit, Ecclesia in uirtutum cœlestium
feruore excreuit. Non quia & ante eius incar-
nationem spiritales, ac Deo deuotos uiros
non habuit: sed quia absque ulla dubietate tunc
arctioribus se uirtutum studijs mancipauit,
cum regni cœlestis aditum, cunctis rectè ui-
uentibus, mox ut carnis uincula soluerentur,
patere cognouit. Notandum autem, quod hu-
ius figura uersiculi etiam iuxta literam in ope-
ribus Mariæ Magdalenæ, quæ Ecclesiæ ty-
pum tenuit, completa est, quando recumben-
te in cœna Domino, caput pedesque illius un-
guento nardi perfudit, & domus impleta est
ex odore unguenti, ut Euangelia sancta te-
stantur. In quorum uno etiam ipsius nardi,
qualis sit natura, designatur, cum dicitur: Ve-
nit mulier habens alabastrum unguenti nar-
di spicati preciosi. Quia uidelicet cacumina e-
ius in aristas se spargunt. Ideoque gemina do-
te pigmentarij nardi spicas ac folia celebrant.
De quo scribit physiologi, quia sit principa-
lis in unguentis. Vnde merito ipsa Dominici
corporis unctioni præparata est. Frutex est
autem, ut aiunt, graui & crassa radice, sed
breui ac nigra, fragili que, quamuis pingui
sit, redolens ut cypressus, aspero sapore, folio
paruo, denso que. Sunt autem multa eius ge-
nera, sed omnia preciosa, præter Indicum,
quod preciosius est.

III. *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter ubera mea
commorabitur.* Et hoc iuxta literam impletum
de Salvatore nostro legimus, quando consum-
mata passione illius, & ablato corpore de cru-
ce, uenit Nicodemus, ferēs mixturam myrrhæ
& aloes, quasi libras centum. Acceperuntque
corpus eius, & ligauerunt in linteis cum aro-
matibus. Dilectus igitur Ecclesiæ, fasciculus
myrrhæ factus est, quando Dominus myr-
rha & aloes perlitus, linteis inuolutus est. Qui
uidelicet fasciculus, inter ubera sponsæ com-
moratur, cum Ecclesia mortem sui redempto-
ris sine intermissione, intimo in corde medi-
tatur. Inter ubera enim cordis esse locum, quis
nesciat? Et fasciculus myrrhæ inter ubera spo-
sæ commorabitur, cum anima quæque Deo cõ-
secrata, mortem eius, à quo se redemptam no-
uit, intenta mente quantum ualet, imitari sata-
git: memor illius apostolici sermonis, Quia
quicumque sunt lesu Christi, carnem suam cru-
cifixerunt cum uitijs & concupiscentijs. Ve-
rùm, quia eidem morti mediatoris ac saluato-
ris nostri, mox resurrectionis gloria successit,
rectè sponsa subiungit:

Botrus Cypri dilectus meus mihi in uineis Engaddi. Et
quidem huius uersiculi iuxta superficiem lite-

ra, hic sensus est, Sicut insula Cyprus maiores
cæteris terris botros gignere solet, & sicut in
urbe Iudææ, quæ uocatur Engaddi, nobilio-
res cæteris uinæ nascuntur, utpote de quibus
liquor non uini, sed opobalsami defluit: ita di-
lectus meus mihi speciali est præ omnibus cha-
ritate connexus, adeo ut nulla me creatura ab
eius affectu diuellerè possit. Typicè autem,
quomodo myrrha propter amaritudinem (est
enim quantum medendis infirmitatibus salu-
bris, tantum gustu amara) tristitiam Domi-
nicæ passionis significat, ubi ipse & myrrha-
tum uinum à militibus accepit bibendum, &
sepeliendus à discipulis, myrrha perunctus
est, ut prædiximus: ita botrus non incongruè
resurrectionis eius gaudium denunciat. Vi-
num enim lætificat cor hominis. Botrus ergo
Cypri factus est Dominus in resurrectione,
qui fasciculus myrrhæ fuerat in passione. Me-
rito inter ubera commoratur sponsa, quia i-
dem in botrum uersus est uinæ. Ideo sancta
Ecclesia memoriam Dominicæ mortis nun-
quam suo de corde deponit: quia ipse, qui
propter delicta eius mortuus est, propter e-
ius quoque iustificationem à morte resurre-
xit. Atque ei uestigia ipsius sequenti post an-
gorem mortis, resurgendi exemplum præ-
buit. Qui bene etiam in uineis Engaddi, ut præ-
fati sumus, balsamum gignitur, quod in chri-
stianis confectio, liquori oliuæ admisceri,
ac pontificali benedictione solet consecrari,
quatenus fideles omnes cum impositione ma-
nus sacerdotalis, qua Spiritus sanctus accipi-
tur, hac unctione signentur. Quæ etiam altare
Dominicum, cum dedicatur, & cætera quæ
sacro sancta esse debent, perunguntur. Vnde
rectissime per uineas Engaddi, charismata di-
uina figurantur. Et sponsus in uineis est En-
gaddi: quia & ipse Dominus in carne appa-
rens, plenus est spiritu sancto, & eius dona spi-
ritus, credentibus ipse largitur. Ideo autē ar-
bores balsami uineas appellat: quia in uinea-
rum morè extollunt, quæ sine adminiculis se-
ipsas non sustinent. quippe uiti similiores quam
myrto, & perpetua coma insignes, proceritas
intra bina cubita subsistit: semen earum uino
proximum, gustu, colore rufum, ramis crassio-
res quam myrtus, quæ certo anni tempore bal-
samum sudat. Sed & agricolæ uirgulta earum
acutis lapidibus, siue ossibus solēt incidere cul-
tellis. nam ferri tactus lædit. Per quas incisio-
nes emanat succus odoris eximij, & lachrymis
pulchrè rotatibus exceptus lanis parua colli-
gitur in cornua. Quod quia per cavernā pro-
fluat corticis, sepius opobalsamum nominat-
tur (opī enim græcè, caverna nuncupatur) sin-
gularumque arborum largior uena, ter omni-
bus percutitur aestibus. Præcipua autē lachry-
mæ gratia, secunda semini, tertia corticis, mini-
ma ligno. Quæ cuncta redemptori nostro, si
sollicitè considerantur, aptissime conueniunt.

VV 3 Qui

Qui humilis in carne, sed plenus gratie & ueritatis apparatus, uulneratus est propter iniquitates, ac de suis uulneribus uite nobis, & salutis sacramenta profudit. Unde & ipse, qui uirtus & sapientia Dei est, loquitur in Ecclesiastico, Et quasi balsamum, non mixtum odor meus. Mirandus sane ordo uerborum, ut prius sponsa dicat accumbente rege, nardum suam odorem dedisse: deinde ipsum fasciculum myrrhæ comparet: & tertio eundem botrum cypri cognominet: ad ultimum in uineis Engaddi eum esse commemoret. Quia & prius discumbentem in cena Dominum, mulier deuota nardo perfudit. Deinde discipuli crucifixum ad sepeliendum, myrrha unctum, linteis inuoluerunt: & post hæc ipse gaudio resurrectionis dona adueniente, spiritalia fidelibus dona distribuit. Nec prætereundum, quod Engaddi fons hæc interpretatur. Quo nomine patenter lauacrum sacri baptismatis ostenditur, in quod peccatores adhuc & sinistra parte digni, descendimus: sed iam mundati à peccatorum foeditate, atque in agnorum numero computandi ascendimus. Et bene cum lætitiâ Dominicæ resurrectionis significaret, dicens, Botrus Cypri dilectus meus mihi: addidit continuo, In uineis Engadi, id est fontis hæc. Quod est aperte dicere, In donis spiritalibus, quæ ex tempore baptismi fidelibus conferuntur. Hactenus Ecclesia, quæ à redemptione suo acceperit dona enumerat: quæ dilectionis pignora testatur. Cui mox ipse remunerationis uice respondit:

Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum. Ecce tu pulchra es in operibus mundis, quibus sobrie, & iuste, & pie conuersaris in hoc seculo. Ecce tu pulchra in simplicitate cordis, quia pro sola intentione æternitatis, bonis actibus insistis, expectans beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei. Oculi tui columbarum, oculi cordis tui simplices & mundi, atque ab omni duplicitate fallendi ac simulandi prorsus immunes. Ideo mulierum beati, quia tales Deum uidebunt. Item oculi tui columbarum, quia sensus tui spiritali sunt intellectu præditi. Nam quia Spiritus sanctus super Dominum in columba descendit, recte columbæ, uel columbarum uocabulo spiritalis sensus ac dona signantur. Item oculos columbarum habet amica Christi: quia omnis anima, quæ illum ueraciter intus amat, nullo exterarum rerum appetitu miluorum more accenditur, nulli uiuentium aduersum quid inferre meditatur. Quod columbinæ fertur esse mansuetudinis, quæ cuncta quæ occurrunt simplici, miti & humili corde contemplantur. Audiens autem geminam sibi à Domino pulchritudinem, & operis uidelicet, & intentionis causa cum simplicitate puri cordis esse contributam, deuota mox uocerespondit:

Ecce tu pulcher es dilecte mi, & decorus. Ac si a-

partem dicat: Ego quidem quicquid pulchritudinis, simplicitatis & gratiæ spiritalis habeo: hoc, te nimirum largiente, percepi, per quem & remissionem peccatorum, & bonæ actionis efficaciam possedi. Tu autem ueraciter, & sine cõparatione pulcher es & decorus, quia & Deus es ante secula, semper ex patre genitus, & ubi meæ redemptionis tempus aduenit, conceptus ac natus de Spiritu sancto, & matre uirgine: non solum immunis ab omni labe iniquitatis, sed & plenus gratia, & ueritate, & uenisti in mundum, & uixisti in mundo: quinetiam omnibus tuæ gratiæ participibus, ut sint & ipsi uirtutibus pulchri, tu donasti. Pulcher es ergo & decorus, id est & diuinæ naturæ perpetuitate, & assumptæ humanitatis dignitate mirabilis. Cuius splendor pulchritudinis, quia quietis ab exteriori actu cordibus solet, quanto liberius, tanto liquidius innotescere: iuxta illud Psalmista, Vacate & uidete, quoniam ego sum Deus, recte subiungit:

Lectulus noster floridus. Aliquando enim sancta Ecclesia, quasi in lectulo cum Domino, sponso uidelicet suo requiescit: aliquando cum ipso cõtra hostes in acie consistit. consistit namque in acie, cum insurgentibus acrioribus tentationum incursum, usque ad sanguinem contra improbos agonem exercet fidei. Requiescit uero in lectulo, cum pace temporum arridente, liberum ei reddit obsequium, cum placidum mentis intuitum, ad speculandam gloriam maiestatis eius intendit. Unde bene idem lectulus, floridus esse dicitur. Quia nimirum sancti quique tranquillitate temporum utuntur: & tunc maxime lectionibus sacris, ieiunijs, orationibus, cæteris que spiritus fructibus uacant, cum à tribulationum laboribus cessant. Tunc in supernorum contemplatione sese altius attollunt, cum ferenum ab extrinsecis perturbationibus tempus accipiunt. Potest autem lectulus Ecclesiæ floribus recte accipi, non tantum propter opera munditiæ, quibus electi quique ad fructum uitæ æternæ perueniunt: sed etiam propter prolem fidelium, quam ipsa Ecclesia fidei flore redolentem Deo gignere ex aqua & spiritu consuevit. Cui uidelicet actioni tanto studiosius se, cooperante Domino, & sermonem confirmante subiecit, quanto quietum pacatum que ab inuidentiâ insecutione tempus, ipso largiente perceperit. Et notandum, quod per totum libelli huius textum, quod sponsa semper in domo, uel in lectulo, uel alio quolibet interiori loco, cum suo dilecto manere concupiscat, quod muliebri magis sexui congruit: ipse autem sponsus, quod masculino conuenit, ad forinsecam potius opera, uinearum que uidelicet, uel hortorum, uel aliorum huiusmodi amicam suam euocet. Quia nimirum sancta Ecclesia, si fieri possit, semper in tranquillitate mundanæ pacis,

pacis, Domino fabulari, & sobolem ei celestem propagare atque educare desiderat. At uero ipse crebris eam in præsentis tribulationibus exerceri disponit, quo mundior ad perpetua bona perueniat: & ne si cuncta temporalia forte prospera currant, incolatu præsentis exilij delectata, minus celestem patriam suspiraret. Itaque sponsa Christi quietam in illo uitâ agere desiderans, quales sint domus in quibus eum suscipere uelit, consequenter insinuat, dicens:

Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypressina. Domos quippe suas uaria per mundum fidelium conuenticula nominat, è quibus omnibus ipsa uniuersalis Ecclesia cõstat. Tigna autem & laquearia, diuersos in eisdem domibus Ecclesiæ fidelium ordines designant. Nanque utraque in alto solent poni, sed tigna ad munitionem fiunt: laquearia uero magis decori domorum, quam munitioni proficiunt. Significant ergo tigna, prædicatores sanctos, quorum & uerbo & exemplo structura eiusdem Ecclesiæ, ut subsistere possit, continetur, qui suæ robore doctrinæ turbines hæreticæ impulsionis, ne eam desiciant, arcent. Assimulantur laquearia simplicioribus Christi famulis, qui proprijs Ecclesiæ uirtutibus potius exornare, quam doctrinæ uerbis defendere, & contra peruersorum dogmatum impetus norunt munire. Dependent autem affixa tigna laquearia, quia necesse est, ut quicumque in sancta Ecclesia sublimes uirtutibus splendere desiderant, summorum patrum dictis atque exemplis, quibus à terrenorum ambitu suspendantur, tota mente inhereant. Et bene tigna hæc cedrina, & laquearia dicuntur esse cypressina: quia utranque hanc arborem imputribilis naturæ, altitudinis eximitæ, & odoris constare esse præcipui, quod eis apte conuenit, qui cum Apostolo dicere possunt, Christi bonus odor sumus Deo, & Nostra conuersatio in cœlis est. Quis nos separabit à charitate Christi: tribulatio: & reliqua. Sed & hoc, quod odor cedri serpentes interim fugare solet: iuxta illud poetæ, Disce & odorantem stibulis accendere cedrum, Galbano que agitare graues nidore chilindros: eiusdem laqueariis altis, id est doctoribus congruenter aptatur, qui uirtute uerbi celestis solent uenena hæreticorum dogmata repellere, eosque à simplicium seductione fugare. Hoc quoque, quod eius resina, quæ Cedrina dicitur, in conseruandis libris adeo est utilis, ut perlinita ex ea, nec tineas patiantur, nec tempore consenescant. Quis non uideat, quantum eisdem prædicatoribus sanctis conueniat, quorum sensu spiritali, scriptura sancta confecta est, quæ nulla hæreticorum astutia corrupta, nulla potest seculi labentis ætate consumi: adeo, ut donec transeant cœlû & terra, iota unum aut unum apex non prætereat à lege, donec omnia fiant? Quod cum dixerit Dominus de le-